Num. 11.

De que resulta por tercero fundamento, q pues la dicha
 C. pregma-

Num. 12.

pregnatica no corrigio expressamente las dichas disposi-
ciones anteriores, en duda no las hemos de tener por cor-
regidas; en quanto a la calidad de la promessa, sino sola-
mente en quanto a la cantidad, que es a lo que la dicha ley
principalmente mira; quia legum correctio, etiã ex iden-
titate rationis, nullo modo admittenda est, Bart. in extra-
vaganti, qui sint rebelles, in vers. transit; in fine, Bald. conf.
107. considerandum est, lib. 5. Ancharra. conf. 268. nu. 7.
vers. responderetur aliter. Et in dubio ea interpretatio sume-
nda est, quæ minus le dat & corrigat ius commune. l. si quã-
do. C. de inofficio. testamen. xbi Fulgosi. & Saliect. dispo-
sitiõ que à iure communi exorbitans strictè, atque tenaci-
ter est interpretanda, vt ex pluribus tradit Molina de pri-
mogen. lib. 3. cap. 4. num. 23. Y tanto mas donde la razon
de la ley està rã conocida auer sido el redúzira y gualdad
a los demas hijos, vt supra num. 9. dictum est. *nebu*

Num. 13.

Ex quibus & alijs fundamentis, quæ libenter omissa fa-
cimus euidentèr deducitur patrem, aut matrem, vt cum-
que excesserint dotando, nõ posse excessum petere, si do-
tem traderint, aut si petantur aliqua exceptione tueri. l.

Num. 14.

El toral fundamento de la opinion contraria, es dezir,
que los actos hechos contra ley prohibitiua, mayormen-
te quando tiene decreto irritante, como la pregmatica
101. de Madrid, son ipso iure nullos, y como tales se pue-
den impugnar por el mismo que los haze, vt ex l. 1. de li-
bera. caus. & ex doctrina Bart. in l. post mortem; de adop-
tio. defendit Barça, cap. 34. num. 2. & sequentibus, An-
gul. l. 10. glo. 5. num. 4. Para apõyo de lo qual Barça desde
el num. 3. trae tres similes, videlicet, el de la donacion he-
cha contra permissionem legis sine insinuatione, quæ po-
tèst impugnari ab ipso et donatore; y la venta del fundo
dotal, que la puede reuocar el mismo marido que la hizo;
y la venta de los bienes de mayorazgo prohibidos de ena-
genar por la ley, y por el fundador, que la puede desha-
zer el mismo vendedor, quæ omnia (ait ipse) ex nullitate
actus aduersus legem prohibitiuam facti procedunt, sed
hoc fundamentum facilimo negotio diluitur. *de*

Num. 15.

Lo primero, porque es engaño de los Doctores de la co-
traria opinion afirmar, nõstrã pragmaticã dotes ex-
cessiua annullare, nõ enim contractum promissionis irri-
tat,

rar; sed tantum parentibus prohibet, ne vitra legitimam
dotes constituant; y ay muy grande diferencia inter legē
prohibentem, & irritantem actum, & inter legem, prohi-
bentem simpliciter. Primo enim casu actus virtus nō sub-
sistit, sed nullus effectus est. Secundo vero actus subsis-
tit, quia multa fieri prohibentur, quæ tamen facta tenent,
ratio est, quia prohibere actum, & irritare illum sunt effe-
ctus valde diversi, ergo ut per legem fiant, debent per eius
verba sufficienter explicari, sed per solum verbum prohi-
bendi non explicatur effectus irritandi, ergo non fit ex na-
tura reip̄e legem utentem pure, & simpliciter verbo pro-
hibendi, quantumvis directe, & specificē actum prohi-
beat, quibus & alijs rationibus hanc assertionem tenere, de-
fendit Frangisc. Suar. de legib. cap. 25. num. 21. vsque in
fin. non me habeo ad id quod supra, in hoc libro in aliquo loco
- La ley non dubium, que es quem ex diametro, contradi-
cto la dicha resolucion, no constituye regla general para
todos los casos de leyes prohibitiuas, y se ha de entender
y limitar en aquellos casos de que habla, videlicet de ac-
tibus factis in fraudem legis: porquo en vna de dos mane-
ras leges violantur, & transgreduntur, vno modo aperte,
& clare agendo contra verba legis, qui simpliciter dici-
tur contra legem, alio seruando verba legis, & fraudulen-
ter agendo contra eius mentem, & prohibitionem, qui dici-
tur in fraudem legis, dicit ergo Imperator in d. l. non
dubium: *Non dubium est in legem committere eum, qui contra verba le-
gis amplectens contra legis nititur voluntatem: vbi aperte lo-
quitur de actus, qui fit in fraudem legis, & ad hoc princi-
pium scriptura totius legis referenda est, & idē nō dixit Im-
perator, quod ad omnes leges trahi Imperamus, sed dixit:
Quod ad verba, etiam legum interpretaciones trahi generaliter, Im-
peramus: que interpretatio absque dubio sua dicitur: ex inte-
tra, & originali, ex qua d. l. non dubium deducta est, quæ
fuit Theodosij Imperatoris, & habetur in C. Theodosia-
no lib. 1. nouellarum Theodosij, qui habetur post finē Co-
dicis, tunc tibi enim constat, Theodosium condidisse il-
lam: h. per occasionem quorundam curialium, qui cū es-
sent prohibiti, ne ad procuraciones rerum alledarum accē-
derent, ipsi conducebant illas fingentes, conductionem,
non esse procuracionem, quæ erat fraudulenta transgressio
legis,*